П Р И ГО В О Р

Именем Российской Федерации

г. Улан-Удэ 05 июня 2019 года

Октябрьский районный суд г.Улан-Удэ Республики Бурятия в составе председательствующего судьи Дамбиевой Т.В., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Октябрьского района г.Улан-Удэ Будаевой И.Г., подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Фоминой И.В., представившей удостоверение № ордер №, при секретаре Зверевой С.В., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Органом предварительного расследования ФИО1 предъявлено обвинение в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, при следующих обстоятельствах. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов ФИО1, реализуя прямой преступный умысел, направленный на незаконное приобретение и хранение наркотического средства - гашиш, в значительном размере, без цели сбыта, для собственного употребления, прибыл на открытый участок местности, расположенный на расстоянии 350 метров в юго-западном направлении от дома 

<

адрес>, где в период времени с 17 часов о 18 часов ДД.ММ.ГГГГ собрал руками верхушечные части наркотикосодержащего растения конопля. Далее ФИО1 в том же месте в период времени с 18 часов 05 минут до 18 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, с целью получения наркотического средства в удобном для употребления виде, из приобретенной наркотикосодержащей конопли, путем обработки, с целью выделения наркотического средства без цели сбыта незаконно приобрел наркотическое средство - гашиш, общей массой 20,8 г (массами 4,1 г; 3,2 г; 4,8 г; 4,0 г; 4,7 г), которое незаконно хранил у себя в левом кармане своих джинс без цели сбыта до момента изъятия. ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» ФИО1 задержан сотрудниками полиции около 

<

данные изъяты>, расположенного по 

<

адрес> где в ходе изъятия в период времени с 17 часов 30 минут до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ в служебном автомобиле, припаркованном около кафе 

<

данные изъяты> по 

<

адрес>, у ФИО1 в левом кармане надетых на нем джинс было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое наркотическое средство - гашиш, общей массой 20,8 г (массами 4,1 г; 3,2 г: 4.8 г; 4,0 г; 4,7 г), которое согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или иные психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к значительному размеру, предусмотренному для данного вида наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 в суде показал, что предъявленное ему обвинение по ч. 1 ст. 228 УК РФ понятно, вину признает полностью и с обвинением согласен, далее поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что он осознает характер и последствия заявленного им добровольно и после консультации с защитником ходатайства. Защитник Фомина И.В. не возражала против рассмотрения дела в особом порядке судебного разбирательства. Государственный обвинитель Будаева И.Г. считает возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд полагает, что обвинение в совершении преступления, предъявленное органом предварительного расследования, с которым ФИО1 согласился, обоснованно и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами. Срок наказания по обвинению по ч.1 ст.228 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, при этом подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое заявлено добровольно после консультации с защитником, и считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотического средства в значительном размере.

Личность ФИО1 установлена 

<

данные изъяты>

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, конкретные обстоятельства содеянного, данные о личности виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. Смягчающими наказание обстоятельствами суд признает признание вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления путем дачи признательных показаний, положительную характеристику по месту жительства, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>. Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступления, в связи с чем, суд применяет при назначении наказания положение ч.2 ст.68 УК РФ. Исключительных оснований для применения положений ст.64 УК РФ, связанных с целями и мотивами совершенного преступления, существенно уменьшающих его степень общественной опасности, не имеется. Суд установил, что ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести в период условно-досрочного освобождения от отбывания наказания по приговору мирового судьи судебного участка № Октябрьского района г. Улан-Удэ от ДД.ММ.ГГГГ. С учетом наличия смягчающих наказание обстоятельств, положительной характеристики по месту жительства, на основании п. «в» ч.7 ст.79 УК РФ суд считает возможным не отменять условно-досрочное освобождение по данному приговору, назначить наказание ФИО1 с применением ст.73 УК РФ об условном осуждении. Суд назначает наказание в виде лишения свободы с учетом требований ч.5 ст.62 УК РФ, ч.1 ст.62 УК РФ. 

На основании ч.10 ст.316,131 УПК РФ процессуальные издержки, выплачиваемые адвокату Фоминой И.В. за оказание юридической помощи по назначению, подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

При разрешении судьбы вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ст.73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 (два) года, при этом обязать ФИО1 встать на учет в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, один раз в месяц являться на регистрацию, а также не менять без уведомления указанного специализированного органа постоянное место жительства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - гашиш, смывами с ладоней рук – уничтожить. 

Процессуальные издержки в виде оплаты услуг адвоката Фоминой И.В. по назначению в ходе предварительного расследования и судебного следствия возместить за счет федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Бурятия в течение 10 суток со дня его провозглашения через Октябрьский районный суд г. Улан-Удэ. В случае апелляционного обжалования осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Судья: Т.В. Дамбиева

Копия верна:

Подлинник находится в Октябрьском районном суде г.Улан-Удэ 

и подшит в уголовном деле № 1-488/2019

Уникальный идентификатор дела 04RS0018-01-2019-002989-20